## *De Causa*

Hieronymus

Iij cum  
Augustinus

II acceditur

Augustinus.

Iij. finit.

si nihil operarentur boni; quibus dicitur: cum tremore & timore vestrum ipsorum salutem operamini; Deus enim est qui operatur in nobis & velle & operari. Et ut in brevibus longa dicam, totus liber Augustini de bono perseverantie, & tunc totus liber eius de Corruptione & gratia à 16°. capitulo. consequenter istam conclusionem, quod perseverantia non est homini à seipso, per hoc medium quod est donum Dei, se reputat demonstrare. Item Hieronymus super illud Dan. i. Dedit Deus autem Danieli gratiam & misericordiam in conspectu principis Euthochorum; Ex quo, inquit; intelligimus pro necessitate rerum, si quandoque facti diliguntur ab infidelibus, Dei esse misericordia, non bonitatis hominum peruersorum: II Cuius & concordat Psalmus 105. dicens, Dedit eos in misericordias, in conspectu hominum qui cuperant eos. Audiat huc quod Augustinus de Corruptione & gratia, § 9. tuba Sancti Spiritus intonantem: In hoc, inquit, loco miseriatur ubi tentatio est vita humana super terram, virtus in infirmitate perficitur: quia virtus nisi ut qui gloriat in Domino glorietur, ac per hoc de ipsis perseverantia boni noluit Deus sanctos suos in virtibus suis, sed in ipsis glorianti, qui eis non solum dat adiutorium, quale primo homini dedit, sine quo non possunt perseverare si velint, sed in eis etiam operatur & velle, ut quoniam non perseverabunt, nisi & possint & velint, perseverantie eis & possibiliter & voluntas diuinæ gratiae largitatem donavit: Tantum quippe Spiritu Sancto II acceditur voluntas eorum, ut ideo possit, quia sic volunt, ideo sic velint, quia Deus operatur ut velint. Nam si in tanta infirmitate vita huius ipsis relinquatur voluntas sua, ut in adiutorio Dei sine quo perseverare non possent, manent si velint, nec Deus in eis operaretur ut velint, inter nos & tantas tentationes infirmitate sua succumberent voluntas, & ideo perseverare non possent, quia deficientes infirmitate voluntatis nec velint, aut non ita velint ut possent: Subuentum est igitur infirmitati voluntatis humanæ, ut diuina gratia indeclinabilitate & insuperabilitate ageretur; & ideo quoniam infirma, non tamen desiceret, nec aduersitate aliqua vincerebat. Et cap. 49. Nunc autem, id est, post lapsum, quibus deest tale adiutorium iam præcita est; quibus autem datur, secundum gratiam datur, non secundum debitum, & tanto amplius datur per Iesum Christum Dominum nostrum; quibus id dare Deo placuit, ut non solum alsit, sine quo permanere non possimus, etiam si velimus, verum etiam tantum auctale sic ut velimus; sic quippe quod volumus, verum etiam velle quod possimus, quod non sicut in homine primo, & § 3. Primo hominem, qui in eo bono quo factus est, accepit posse non peccare, possit non mori, posse ipsum bonum non deserere, datum est adiutorium perseverantie, non quo fieret ut perseveraret, sed sine quo per liberum arbitrium perseverare non posset: Nunc vero sanctis in regnum Dei per gratiam predestinatis, non tale adiutorium perseverantie datur, sed tale ut ei perseverantia ipsa dovenit, non solum ut sine isto dono perseverantes esse non possint, verum etiam ut per hoc donum non nisi perseverantes sint: Non enim solum dixit, Sine me nichil poteris facere; verum etiam dixi, Non vos me elegitis, sed ego elegi vos, & posui vos, D verum etiam in illa perseverantiam se dedidisse monstrauit. Item ponere hominem gratiam posse perseverare in gratia per seipsum, fuit error Pelagi: quod pater Aug. de bono perseverantia, vbi volens ostendere per petitiones orationis Domini, secundum expositionem B. Cypriani martyris perseverantiam in bono esse gratuitum donum Dei, & non esse homini à seipso, sic ait, Legite aliquanto intentius eius expositiorem, B. Cypriani martyris libro quæ erant futura Pelagianorum venena, quale hic antidotum preparauit. Nam ibi sunt quæ maximè contra eos catholica defendit Ecclesia; quorū est vnum, gratia Dei non secundum merititia nostra dari, quoniam dona Dei sunt, & Dei gratia etiā conferuntur vniuersa merita iusti gloriosi martyris libro: De duabus vero ceteris tantis illic prosperitate disseritur, ut supradicti & hæretici noui inimici gratia. Chirilli longè ante repertarunt coniuncti esse quam nati. In his ergo meritis sanctorum, quæ nulla nisi Dei dona sunt, etiam perseverantiam donum Dei esse sic loquuntur: Dicimus ergo, inquit, Sanctificetur nomine tuum, &c. sicut erant superiorū recitata; hoc idem patet per autoritates Augustini & Concilij Milevitan, & Synodi Palæstinae, ut capitulum tertium eius secundi superius allegauit; Quare & in sententijs Prospere propositione 131. dicit, Sicut duo sunt officia medicinae, vnum quo sanatur infirmitas, aliud quo custoditur sanitas: Ita sunt duo dona gratiae, vnum quod auctor carnis cupiditatem, aliud quod fact animæ perseverate virtutem; cuius simile ex libro de natura & gratia 26. quartum capitulum huius secundi superiorius recitauit. Cui etiam simile 8. super Genes. ad literam 19. scribitur

A scribitur in hac verba, Neque enim aliud est homo, ut factus deferatur eo qui fecit cum; possit aliiquid agere bene tanquam ex se. sed tota actio sua bona est ad eum concerta à quo factus est, & ab eo iustus, pius, sapiens, beatissime semper fieri; & non recedere fieri à corporis medico, sanari, & abire; quia medicus operarius corporis fuit extrinsecus seruus nature intrinsecus operarii sub Deo, qui operatur omnem salutem gemino illo opere prouidentia, de quo supra locuti sumus; Non ergo ita sedebet homo ad Deum conuertere, ut cum ab eo factus fuerit iustus, abscedat; sed ita ut ab illo semper fiat; eo quippe ipso cum ab illo non adest; cuius sibi praesentia iustificatur, & illuminatur, & beatissimatur operante & custodiente Deo, dum obedienti, subditoque dominatur: Nec enim, ut dicebamus, factus operatus homo tam, ut culta atque secunda sit, qui cum fuerit operatus abscedit, relinquent eam vel araram vel satam, vel rigaram, vel si quid aliud, manente opere quod factum est cum operatore abscessit. Ita Deus operatur hominem iustum, id est, iustificando eum, ut si abscesserit, maneatur in abscedente quod fecit; sed potius sicut aer praesente lumine non factus est lucidus, sed fit, quia si factus esset, non utique fieret, sed etiam absente lumine lucidus maneret; sic homo Deo sibi praesente illuminatur, absente autem continuo tenebratur; à quo non locum interualis, sed voluntatis auctoritione disceditur, & ab hoc loco 285. propositione sententiarum Prospere est excerpta, & sequitur cap. 20. Ille utique operatur hominem bonum & custodiat, qui incommutabiliter bonus est; semper ab illo fieri, tempore perfechi debemus inhaerentes ei, & in ea conuersione, quæ ab illius est, permanentes, de quo dicitur, Mili adhære Deo bonum est; & cui dicitur, Fortitudinem meam ad te custodiam. Item Anselmus de concord. 9. dicit, Quibus autem modi possit restitudinem eandem acceptam, gratia liberae arbitrii adiuuet, ut seruat quod accepit, quamvis non omnes valeam enumerare, (multitudinem enim hoc facit,) tamen non erit inutile aliiquid inde dicere. Nemo certe seruat restitudinem hanc acceptam nisi volendo, velle autem illam aliquis, nequit non habendum, do habere autem illam nullatenus valer nisi per gratiam, sicut ergo nullus eam accepit nisi gratia præuenienter, ita nullus eam seruat, nisi eadem gratia subsequente: Nempe quoniam illa seruat per liberum arbitrium, non tamen est tantum imputandum libero arbitrio quantum gratia, cum haec restitudo seruat, quoniam illam liberum arbitrium non nisi per gratiam præuenienter & subsequentem haberet & seruat; sic autem gratia sublequitur donum suum, ut nungquam, sicut magnum, sicut parvum sit, illud dare deficit, nisi liberum arbitrium volende aliud, restitudinem quam accepit, deserat. Idem in meditationibus suis in quadam oratione quæ inveniatur pro inimicis, sic ait; Omnipotens & piè Domine Iesu Christe, sicut nihil boni potui incipere sine te, ita nec possimi consummare vel custodire absque te.

## C O R O L L A R I U M

D Corollarium, Quod nullus viator solum Liberi Arbitrij vel gratiae viribus, aut amborum coniunctum sine alio Dei auxilio speciali potest perseverare per aliquod tempus omnino.

Vnde manifestum est, nullum hominem pro hoc statu solum liberi arbitrij viribus, vel gratia creare quamlibet, sine alio Dei auxilio, posse nedum perseverare finaliter, sed nec per aliquod tempus omnino, quod per præcedentes satis patet. Item si quis posset sic perseverare per vnam horam, cum in fine illius horæ esset ita tortis spiritualiter sicut prius, vel forsitan posterior, posset adhuc & quæ faciliter vel facilius perseverare, similiter per aliam horam sequentem, & sic per omnes, & ita finaliter contra capitulo iam præmissum. Item si quis sic posset perseverare per vnam horam, posset & finaliter: Nam finis illius horæ erit sibi forsitan finis vita, si enim duorum & quadragesimæ annis viaturus potest sic perseverare per horam, potest & alter viaturus tantum per horam, quare potest sic perseverare finaliter, quod præmissum cap. non permittit. Item si secundum uncap. primi docet, omne quod est naturale, & non est per se tale, sed est mutabile in non tale, si manere debeat immutatum, oportet quod innaturat continuè alicui per se fixo, quare & continet quilibet iustus Deo; Vnde Etia. 50. Specie in nomine Domini, & in uitio super Deum suum; Vbi Glossa, Ut humana fragilitas diuina triestate sustentetur, & Canticorum ultimum, Quæ est ista qua ascendit de deo ferti delicijs affluens, inixa super dilectum meum, sicut suum? Vnde Augustinus de gratia & libero arbitrio 15. dicit, Ita necessarium est homini, ut gratia Dei non solum sufficeret impius, sed etiam cum querit iustificatus ambulet cum eogratia, & incumbat super ipsam, ut cadas;

Augustinus.

Ecclesiast. Glossa. Cantica.

Augustinus.

cadat: Propter hoc scriptum est in Canticis Canticorum de ipsa Ecclesia, quæ est ista quæ A ascendit dealbata incumbens super strigulem suum: dealbata est enim quæ per seipsum alba sicut non posset, iam vero alba facta bene ambulat, sed si super eum à quo dealbata est, perseveranter incumbat.

## C A P. IX.

*Quod nec homo nec Angelus cum quantacunque gratia ante lapsum potuit perseverare finaliter, vel ad tempus sine alio Dei auxilio speciali.*

B Stenso, quod homo post lapsum per gratiam reparatus non potest solius liberi arbitrij viribus, seu etiam gratia create quantalibet, sicut alio Dei auxilio perseverare finaliter, nec ad tempus: Restat ostendere consequenter quod homo nec Angelus ante lapsum quantacunque gratia creata suffulsum sic potuit perseverare finaliter, vel ad horam: hoc nempe per rationes ostendentes conclusionem principalem capituli proximi similiter ostendetur. Item si liberum arbitrium in gratia ante lapsum sic perseverare valebat, valebat similiter tentationem quamlibet superare, & peccatum quodlibet preceudere, & cum iam post lapsum non sit infinitè debilius, quia sic totam suam fortitudinem penitus amisisset, posset & nunc cum tanta gratia quantum tunc habuit temptationem aliquam superare, temptationem felicer debiliorem in tantum, in quantum ipsum liberum arbitrium est debilius nunc quam prius, sicut proportionalitas debita clare probat, quod est contra quartum capitulum huius secundi. Vel etiam sic ad idem, quantum liberum arbitrium est debilitatum per lapsum, tantum habeat gratiam amplerem, ita quod semper eadem proportio conseruetur, &c. sicut prius. Et si quis voluerit respondere dicendo, quod ante lapsum nulla fuit difficultas omnino resistere tentatori, sed post lapsum semper est aliqua difficultas, quare ratio non procedit: Imò illa responsio retrocedet: Si enim liberum arbitrium proportionis viribus, vel cum gratia sine alio Dei auxilio tunc potuit sine difficultate omni temptationi resistere, posset & nunc, sicut cum difficultate\* aliqua. Difficultas enim nequam tam liberi arbitrii possibilitem excludit, & impossibilitem includit, quia si sic esset, nequam difficile, sed impossibile diceretur; adhuc enim vires liberi arbitrij licet debilitate & D difficultate aliqua resistentes alicuius temptationis seu tentatoris vires excēdunt. Multi quoque sancti in hoc statu sine aliqua difficultate aut molestia, imò cum magna facilitate & letitia temptationes quamplurimas, vt creditur, superabant, multa quoque peccata de quibus nullatenus tentabant sine difficultate aliqua, imò & cum facilitate maxime preceudebant. Nec est omnino clarissimum, quod Angelo vel homini ante lapsum nulla fuerit penitus difficultas: Mirum enim videatur si homo tunc potuit omne pondus suacunque difficultate, in quoque & equali facilitate qualitercumque mouere; Nec minus videatur mirabile si omnem ligamentum vel portum, sine aliqua difficultate, incertitudine aut errore, imò cum equali facilitate, certitudine & verificatione tunc potuit discreuisse; ista tamen propensioni studio dederimus: prosequens quod incipi. *Saintus* igitur Augustinus loquens de homine ante lapsum E Eccl. 88. sic dicit: Si factus est homo rectus, vt & manere in eadem rectitudine posset non sine diuino adiutorio, & suo fieri peruersus arbitrio. Idem de eodem de correptione & gratia 48. sic ait: Tunc deederat homini Deus bonam voluntatem in illa quippe cum fecerat rectum, deederat adiutorium sine quo in ea non posset permanere si velleret, & capit. 49. de homine & Angelo ante lapsum: Si, inquit, hoc adiutorium vel angelus ve[n]it homini cum primi facti sunt, defuisset, quoniam natura talis non erat facta, vt sine diuino adiutorio posset manere si velleret, non utique sua culpa cecidisset, adiutorium quippe defuisset, sine que manere non posset; & infra eodem, primus homo vt recuperet bonum grana non egebat, quia nondum perdiderat; vt autem in eo permaneret, egebat adiutorio grata sine quo omnino non posset. Idemque de natura & gratia 50. recitat cutuldam argumentis per locum a

\* in aliquo  
figitur  
enque

Beatus  
Augustinus.

E primi facti sunt, defuisset, quoniam natura talis non erat facta, vt sine diuino adiutorio posset manere si velleret, non utique sua culpa cecidisset, adiutorium quippe defuisset, sine que manere non posset; & infra eodem, primus homo vt recuperet bonum grana non egebat, quia nondum perdiderat; vt autem in eo permaneret, egebat adiutorio grata sine quo omnino non posset. Idemque de natura & gratia 50. recitat cutuldam argumentis per locum a

hili

A mili ostendete molientis, quod non peccare in nostra potestate sit positum, ita dicit: Sicut iste similitudines falsæ sunt, ita & illud propter quod eas voluit adhibere, sequitur enim, & dicit, Simili ergo modo de non peccandi possibilitate intelligendum est, quod non peccare nostrum sit, in nostra scilicet potestate; & addit Augustinus, Si de integra & sana homini natura loqueretur, quam modis non habemus, nec sic recte dicaret, quod non peccare nostrum tantummodo sit, quamvis peccare nostrum esset natura, & ibi esset adiutorium Dei, & tanquam lumen sanis oculis, quo adiutu videtur. Idem quoque ad idem: 14. de Civitate Dei penult. dicit ita: Cur non permitteret Deus ut a malo Angelo primus homo qui restus, hoc est bona voluntatis creatus fuerat, tentaretur, quando quidem sic erat institutus, vt si de adiutorio Dei fiducier bonus homo, malum Angelum vinceret; si autem creatorem atque adiutoriem Deum superbè sibi placendo desereret, vinceretur, sicut bonum habens in adiutorio eiusdem voluntate recta, malum vero in deferente Deum voluntate peruersa; quia & ipsum fidere de adiutorio Dei non quidem posset sine adiutorio Dei, nec tamen ab his diuinæ gratia beneficis sibi placendo recedere non habebat in potestate: Nam sicut in hac carne, vivere sine adiutorio Dei & sine adiutoriis aliumentorum non est, non autem in ea vivere, in potestate est, quod faciunt qui seipso necant; Ita bene in ea vivere sine adiutorio Dei etiam in Paradiſo non erat in potestate, erat autem in potestate male vivere. Ex his ergo patet prima pars conclusionis principaliter ostendenda ex quibus etiam cum corollario proximo & rationibus ipsi sum probanibus patet similiter & secunda.

## C A P. X.

*Obiicit & respondeat.*

C Ie fortassis obiicit aliquis contra dicta: Nam Lombardus 2. sentent. *Lombardus.* dicit. 34. postquam allegavit quasdam autoritarum dictarum assertiorum Dei adiutoriorum esse necessarium homini vel Angelo ante lapsum, ad manendum in bono quod tunc accepérant, ita dicit: Hic considerandum est quod fuerit illud adiutorium homini datum in creatione, quo poterat manere si velleret & responderet; Illud utique fuit libertas arbitrij, ab omni labore & corporella immunitus, atque voluntatis restituto, & omnium naturalium potentiarum anima sinceritas, & vivacitas; & ad hoc facit, quod dicit Augustinus de Correptione & gratia, 48. Dederat adiutoriorum sicut quo non posset permanere si velleret, vt autem velleret in eius reliquo libero arbitrio; posset ergo permanere si velleret, & 57. vt non acciperet hoc donum Dei, id est perseverantiam vero

D in bono primus homo, sed perseverare vel non perseverare in eius reinqüentur arbitrio; tales vires habebat eius voluntas, quæ sine illo fuerat inposita peccato, & nihil ipsi ex seipso concupiscenter resistebat, vt dignè tanta bonitati, & bene vivendi felicitati perseverandi committeretur arbitrium. Idem de bono perseverantia, 10. Non discedere à Deo, & non inferri in temptationem non esse omnino in virtibus liberi arbitrij quales sunt; fuerat autem in homine antequam cadere; quæ tamen libertas voluntatis in illis primis conditionis praestabilita, quantum valuerit, apparuit in Angelis, qui Diabolo cum suis cadentibus in veritate steterunt. Idemque Hypognost. 28. vt liberum arbitrium cum possibiliteris bono, quo valeret implere quod voluerat Adam, factum intelligas: audi quid dicat scriptura sancta in libro Ecclesiastico, Deus, inquit, ab initio fecit hominem, & reliquit illum in manu consilij sui &c. quid est, autem, reliquit cum in manu consilij lui, nisi, dimisit cum in possibiliitate liberi arbitrij suis. In manu enim possibiliteris intelliguntur. Ipsa est prima gratia, qua primus homo stare

E posset, si seruare Domini mandata voluerit. Sed proculdubio micor non modicum, magistrum bonum, Doctorem catholicum, sc̄tatem Augustini precipuum, eius vera doctrina contempsa, ad Pelagiānas fallacias in hac parte fallaciter deuolutum. Nam sicut 39<sup>ma</sup>. primi retexūt, Pelagiāni dicunt, gratiam quæ est necessaria homini ad implendum diuina mandata, esse naturalia hominis, & liberum voluntatis arbitrium à Deo homini gratis datum. Quomodo ergo ponit illud *diuina* adiutorium homini & Angelo ante lapsum, ad standum in bono, necessarij requiritum, esse naturalia ius, & liberum arbitrium voluntatis? Di portuēt fortassis quod non est idem stare in bono, & implere diuina mandata. Quare licet liberum voluntatis arbitrium tunc fuerit homini vel Angelo adiutorium sufficiens ad standum in bono, non tamen ad implementum diuina mandata, sicut Pelagiūs posuit. Verum si liberum arbitrium

*Augustinus.*

*Augustinus.*

*Augustinus.*

*Augustinus.*

*Augustinus*

birim tunc sufficerat homini ad standum in bono, ergo & ad non comedendum de ligno scientia boni & mali, quia per comedendum de illo caderet; quare & si quis faciens homini ad impletendum divinum mandatum, de non comedendo de ligno praecepit, quod solum sibi fuerat imperatum, ut patet Gen. 2, quare & praecepit error Pelagiani adhuc redit, scilicet hominem per solum liberum arbitrium posse seruare Dei mandata. Et si adhuc respondeat, quod secus est de homine pro statu ante lapsum, & pro statu post lapsum; (Nam post lapsum non potest homo per liberum arbitrium sine gratia seruare Dei mandata, sicut mentiebatur Pelagius, sed potius ante lapsum.) Contra, si homo per solum liberum arbitrium sine gratia tunc potuit seruare Dei mandata, ergo & quereri: Non enim videtur alia ratio quare Deus sibi praecepit ne comedetur de illo ligno, quod nullo modo fuisset malum, si non fuisset prohibitus, nisi ut haberet in quo posset inire. Quis enim audeat dicere, quod Deus praecepit homini aliquid utile Deo, aut inutile homini, & quod nullius utilitatis fuisset tunc homini diuinis iussionibus paruisse? Vnde Augustinus 8. super Genesim ad literam 22. inquirens causam illius diuinis mandati, ponit prohibitionem trimembrem: Nam quandoque prohibetur aliud per se malum, sicut guttare herbam mortiferam, quod siue prohibetur, siue non, semper est malum facienti, & ideo prohibetur, ne prohibitus malum incurat: Quandoque autem prohibetur aliud, quod si hoc est malum prohibenti, ut si diues prohibeat quempiam pecuniam suam coartare, & ideo prohibetur ne prohibens malum incurat: quandoque vero auctum, & ideo prohibetur, non ut prohibens, aut prohibitus vitet malum, sed tactum ut prohibitus capter bonum, bonum, inquam, meritum, obediendo scilicet prohibenti: & si tunc prohibitorum Dei mandatum sub membro tertio continetur; qui & inter cetera ita dicit, Ab illo ligno, quod maius non erat, prohibitus est, ut ipsa per se precepit conferuatio bonum illi esset, & transgreditio malum: Et infra eodem: Cum vero illud tangitur, quod nec tangenti obesse, si non prohibetur, nec cuiuslibet alteri quamlibet tangatur, quare prohibutum est, C nisi ut ipsius per se bonum obedientia, & ipsius per se malum inobedientia monstraretur: Et adhuc interioris in eodem, Dominus quidem cur iussit videtur, faciendum est a serviente quod iussit, & tunc forte videndum est a promiscere cur iussit, a promiscere, inquit, & addit, Sed tamen ut causam iussionis huius non diutius requiramus, si haec ipsa magna est utilitas homini quod Deo seruit, ibiendo Deus utile facit, quicquid iubet voluerit & haec Autoritas allegatur in glossa Gen. 2. & 2. sententiam Lumbardi dist. 17. Item si homo perfuerit in bono, meruerit per hoc confirmationem, & beatitudinem sempiternam, & hoc potuit per liberum arbitrium sine gratia, ergo & illud, quod autem per stationem, confirmationem & Correctionem & gratia, [89] 39. Boni Angeli per ipsum libertum arbitrium in veritate stetunt, eamque de casu suo nunquam futuro certus manu scire meruerunt. Et capit. 40. Diabolus & Angeli eius, eti beati erant antequam caderent, erat tamen adhuc quod eorum adderetur beatitudini, si per liberum arbitrium in veritate stetissent, donec istam summae beatitudinis plenitudinem ipsius maius non acciperent. Et 41. Hominem fecit cum libero arbitrio, & quoniam sui futuri calus ignarus, tamen ideo bonum, quia & mortis & miseria non fieri in sua potestate esse sentiebat: In quo statu recto, ac sine viro, si per ipsum liberum arbitrium manere volueret, profecto sine mortis & infelicitatis vilo experientia, acciperet illam, merito huius permanentis beatitudinis plenitudinem, qua & sancti Angeli homini Deus bonam voluntatem in illa quippe eum fecerat, qui fecerat rectum: Dederat adiutorium sine quo in ea non posset permanere si veller, sed quia noluit permanere, profecto eius est culpa, cuius meritum fuisset, si permanere volueret; sicut fecerunt Angeli sancti, qui cadentibus aliis per liberum arbitrium, per idem liberum arbitrium steterunt, & huius manu ceciderunt: semper se in illa esse mansuros. Erde bono perleuerant 10. Angeli qui, uenient meruerunt. Beatus quoque Gregorius 27. Moral. 25. super illud Iob 37. Tu forsan cum eo fabricatus es celos qui solidissimi quasi terra fusi sunt, sic ait; Polluit per celos, his simi quasi terra fusi sunt: Natura namque terrae est rubigine difficile consumi; & vitraria Angelicæ, que in diuino amore fixæ persistenter, lapus superbientis Angelis hoc jo manere restringuntur, ut nulla iam rubigine surripientis culpe mordet aut vici contemplationis conditoris suis felicitatis sine permaneant, & in hoc quod sunt condite exima stabilitate

*Gregorius*

A tate subsistant. Ex quibus Autoritatibus incidenter appetet, praeter predictum errorum Lumbardi alias adhuc duplex: Primus dicit Angelos ante suam confirmationem ipsam nullatenus meruisse, qui ponitur 2. sententiarum suarum dist. 5. quem per multis alias multorum sanctorum autoritates possem conuincere, nisi per hoc ab incepti proposito cogere declinare: Ad præsens namque tantum proponebam ostendere quod homo si manisteret in bono, & seruando Dei mandatum testificari tentari, per hoc aliquid meruisset, sicut sancti Angeli similiter meruerunt, quod & per autoritates præmissas me reputo ostendisse. Vnde pater secundus error Lumbardi qui ponit 2. sentent. dist. 24. ut viar proprijs eius verbis à quod recedere à malo, & non consentire temptationi, non fecisset illi, scilicet Adæ ante lapsum meritum, etiam si non consenseret, quia nihil in eo erat, quod ad nulam impelleret, sicut Angelis, qui non ceciderunt, non sunt meritum quod steterunt, id est, quod non corrueunt; Nobis autem meritum est aliquando, si malum non facimus, sed resistimus ibi duntaxat, ubi causa subest, quia nos B. id facere mouet, quia ex peccati corruptela protinus sunt ad lapsum gressus nostri: Vbi autem non interuenit causa nos ad malum impellens, non meremur si ab eo declinamus; etiamen dicit Augustinus 14. de Civitate Dei, penult. sicut capitulum proximum allegavit, quod primus homo sic erat institutus, ut si de adiutorio Dei desiderer, bonus homo malum Angelorum vinceret, meritum bonum habens in adiutoria diuinis voluntate recta. Anselmus quoque de Casu diaboli 14. inquirens quomodo bonus Angelus statu beatitudinem meruit, ita dicit, Angelus nec potest, nec debet esse beatus nisi velit, & nisi iuste velit; neccesse est ut sic faciat Deus utramque voluntatem in illo conuenire, ut & beatus esse velit, & iuste velit, quatenus addita iustitia sic tempore voluntatis beatitudinis, ut & refecere voluntatis excessum, & excedendi non amparet potestem; ut cum per hoc quia & voleret esse beatus, modum possit excedere, C. posset & debeat esse beatus, qui non volendo, quod non debet velle cum tamen posset, meretur ut quod velle non debet, nunquam velle possit. Beatus etiam Gregorius 34. Moral. 6. Gregorius super titul Iob 41. Cum sublatus fuerit, scilicet Leviathan, timebunt Angeli, & terru purgabuntur, dicit, quod sub futuri tempori modo præterita describuntur, & addit; Nec restat intelligentia sensum reliquius, si credamus, Leviathan isto ab arce beatitudinis cadente, in ruina eius etiam electros angelos expulisse, ut cum illum ex illorum numero superbis lapsus eiceret, illos ad robustius standum timor ipse solidaret: Vnde & subdatur, & terribilis purgabuntur; Purgari enim sunt, quia nimur isto cum reprobis legionibus execute, soli in celestibus sedibus qui beatæ in æternum vivent, remanerunt; Huius illæ lapsus eos & iniquum, terruit & purgauit; terruit, ne conditorem suum superbè despicerent, eius scilicet similitudinem apperendo; purgauit vero, quia exentibus reprobis astum est, ut electi soli remanerent, & quia cunctorum opifex Deus scit ad bonorum custodium bene ut etiam mala actione, reproborum lapsus cadentium vertit in proiectum miserantium, & vnde punita est culpa superbientium, in humilibus Angelis & iniuria & solidata sunt augmenta meritorum: Istitus namque cadentibus, illis in munere datum est, ut cadere omnino non possint: Ergo secundum Anselmum & Gregorium, Angeli confirmati, suam confirmationem per hunc modum illud Apoc 12. Factum est prælium magnum in celo, Michael & Angeli eius prælia- buntur cum Dracone, scilicet resistendo; & Draco pugnabit, & Angelus eius, id est, tentando, & non valuerunt, ne locus eorum inuentus est amplius in celo; & proiectus Draco ille magnus, serpens antiquus, qui vocatur Diabolus & Satanæ, qui seducit vniuersum orbem, projectus est in terram, & Angeli eius cum eo missi sunt. Vnde si ratio Lumbardi diligenter scrutinio ventiletur, videbitur multum infirma: Licet enim in homine ante lapsum, & in Angelis iam beatis non erat aliud, quod ad malum impelleret; erat tamen extra ipsos tentator fortissimus, qui ipsos quantum potuit, impulsus ad peccandum: qui eos fortasse ad malum tantum tunc impulsus, quantum aliqua pars tentatio hominem nunc impellit: Non est enim super terram potestas, quae comparetur ei; Iob 41. quomodo eum secundum catholicos tractatores, peccatum Angelis ideo est irremediabile, quia ex se non aliunde tentatus peccauit peccatum verò hominis ideo remediable, quia non penitus ex se, sed aliunde tentatus peccauit, nisi illa tentatio hominem ad peccandum aliquantulum impulsasset, alias in nullo excusabilior videretur, quia peccauit tentatus, quam si non tentatus peccasset: Quomodo etiam mulier